

MASO-201
Urban Sociology
नगरीय समाजशास्त्र
Master of Sociology (MASO-17)
2st Year Examination 2019

Time: 3 Hours

Max Marks 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) section A, B and C. learners are required to attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क, ख, ग में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION-A/खण्ड-‘क’

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only

नोट: खण्ड ‘क’ में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss factors responsible for intensification of Rural – Urban linkages in contemporary India.
समसामयिक भारत में ग्रामीण-नगरीय सम्पर्क सूत्रों के गहनीकरण के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए।
2. “Urban sociology is the specialized study of city life and problem Explain this statement in detail.
“नगरीय समाजशास्त्र नगर के जीवन एवं समस्याओं का विशिष्ट अध्ययन है”
इस कथन को विस्तारपूर्वक समझाइये।
3. Migration is a challenge for India in 21st century. Discuss.
इक्कीसवीं (21)वीं सदी में प्रवास भारत के लिए चुनौती बनता जा रहा है।
चर्चा कीजिए।
4. Explain socio-economic causes of poverty and suggestions for eradicating poverty.
निर्धनता के सामाजिक – आर्थिक परिणाम का वर्णन कीजिए तथा निर्धनता को दूर करने के सुझाव बताइये।

SECTION-B/खण्ड-‘ख’

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only

नोट: खण्ड ‘ख’ में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinction between Rural and Urban communities.
ग्रामीण तथा नगरीय समुदायों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
2. Type of Migration
प्रवास के प्रकार।
3. Stages of evolution of cities.
नगरों के उद्विकास की अवस्थाएँ
4. Explain star theory in reference to internal structure of cities.
नगरों का आंतरिक ढांचा के सम्बन्ध में स्टार सिद्धांत बताइये।
5. Briefly introduce growing problem of crime in urban environment.
नगरीय पर्यावरण में बढ़ते अपराधों का संक्षेप में परिचय दीजिए।
6. Institution of urban government
नगरीय शासन की संस्थाएँ
7. Causes of formation of slums
मलिन बस्तियाँ निर्मित होने के कारण।
8. What do you understand by social stratification?
सामाजिक स्तरीकरण से आप क्या समझते हैं?

SECTION-C/खण्ड-‘ग’

Objective Type Question / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section ‘C’ contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are true or false

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य है या असत्य।

1. Concentric zone theory is first work of Sorokin (True/False)
संकेन्द्र द्वोत्र सिद्धान्त सोरेकिन का प्रथम कार्य है। (सत्य/असत्य)
2. Tension is most responsible factor for family disorganization. (True/False)
परिवारिक विघटन का मुख्य कारण तनाव है। (सत्य/असत्य)
3. Caber has propounded theory of natural zone. (True/False)
प्राकृतिक क्षेत्र का सिद्धान्त क्यूबर द्वारा प्रतिपादित है। (सत्य/असत्य)
4. Middle town 1930' written by Robert Lind. (True/False)
'मिडिल टाउन 1930' पुस्तक रोबर्ट लिंड द्वारा लिखी गयी है। (सत्य/असत्य)
5. Planning commission was appointed in 1950. (True/False)
योजना आयोग की नियुक्ति 1950 में हुई, (सत्य/असत्य)

Match of the following

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए।

- | | |
|---|-----------------------------------|
| 6. Manusmirti
मनुस्मृति | Fourth stage
चतुर्थ अवस्था |
| 7. Megalopolis
मेगा लोपोलिस | Rural community
ग्रामीण समुदाय |
| 8. Competition
प्रतियोगिता | Third stage
तृतीय अवस्था |
| 9. Simplicity in life
जीवन में सरलता | Manu
मनु |
| 10. Metropolis
मेट्रोपोलिस | urban community
नगरीय समुदाय |
